
 

ordi 

PREMESSO 

 

Che presso l’U.O. di Nefrologia, Dialisi e Trapianto del P.O. Annunziata , è operativo il software 

“GEPADIAL” che prevede quanto segue: 

1. Gestione della cartella clinica; 

2. Dialisi; 

3. Supporto alle decisioni; 

4. Degenza; 

5. Ambulatorio; 

6. Day Hospital; 

7. Gestione Magazzino; 

Che tale software faceva parte del piano TECAL, quindi, fornito dalla Regione Calabria insieme 

all’hardware ed alla manutenzione annuale; 

Che la Regione Calabria ha fatto pervenire una circolare con la quale comunicava, che, sia il software, 

che l’hardware rimanevano di proprietà dell’Azienda e che però si deve provvedere a proprie spese alla 

manutenzione; 

Che il Primario dell’U.O. di Nefrologia, Dialisi e Trapianto, Dott. R. Bonofiglio in data 23/05/2007, con 

prot. n. 37, ha chiesto che anche per l’anno 2007, il servizio di manutenzione ordinaria e di 

teleassistenza del software “Gepadial” venga affidato alla ditta “LA TRACCIA”; 

Che la ditta “LA TRACCIA” di Matera, in data 23/05/2007, con prot. N. 702/2006/P rif. AD/mc ha 

fatto pervenire un’offerta per la fornitura del servizio di manutenzione ordinaria e di teleassistenza del 

software “Gepadial”, per il periodo 01/01/2007 – 31/12/2007; 

Che la spesa prevista dal preventivo comprende: 

1. La manutenzione ordinaria al software applicativo per Euro 3.701,75, oltre iva al 20%; 

2. Teleassistenza per Euro 1.482,57, oltre iva al 20%; 

3. Ed in via cautelativa, per l’intervento sul posto n. 3 giorni/uomo, pari ad Euro 1.890,00, oltre iva 

al 20%; 

Che in considerazione di quanto offerto dalla ditta “LA TRACCIA”, l’importo complessivo, tenuto conto 

dei costi di mercato, può essere considerato congruo, anche perché risulta uguale alla spesa sostenuta 

nell’anno precedente (2006); 

Che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge Regionale n. 

11 del 19 Marzo 2004. 

 

IL DIRETTO 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL DIRETTORE DELLA U.O.C. GESTIONE INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

 

N. 470  DEL  28.04.2017 

 

 

OGGETTO:  Fornitura e posa in opera di un Gruppo Statico di Continuità da 100 KVA/80kW, 
relative batterie, accessori e lavori di allaccio elettrico a servizio del Q.E. sezione Sicurezza 

del Fabbricato di Dermatologia Oncologica dello Stabilimento Ospedaliero Mariano Santo di 
Cosenza.   
 
Approvazione atti e indizione gara. 
 

 

Il Direttore della Unità Operativa Complessa Gestione Infrastrutture e Patrimonio, Ing. Amedeo De 

Marco, in forza della delega conferita dal Direttore Generale, dell’Azienda Ospedaliera con 

Deliberazione n.5 del 20/01/2016, nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, ha 

adottato la seguente determinazione in merito all’argomento indicato in oggetto. 

 

 

U.O.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

Si attesta che la spesa di Euro _____________ scaturente dalla presente proposta, è stata annotata  

sul conto n. ______________, del Bilancio Economico Preventivo anno 2017, giusta assegnazione 

Budget anno 2017. 

 

               Il Responsabile del procedimento                                  Il Direttore  dell’Ufficio 

                           Rag. Ines Falbo                                              

 

 

 

 



Il Direttore della U.O.C. Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

 

PREMESSO  

Che al fine di assicurare l’ apertura delle Sale Operatorie del Padiglione di Dermatologia 
Oncologica del Presidio Ospedaliero Mariano Santo e garantire il corretto supporto agli impianti 

esistenti in caso di interruzione elettrica, nel rispetto delle norme vigenti, si è provveduto in 
urgenza a  installare un nuovo UPS per sostituire il gruppo già esistente considerato inidoneo e 
vetusto per le attività chirurgiche di che trattasi; 
 
Che questo Gruppo di Continuità, è stato acquisito in via di urgenza a mezzo noleggio, giusta 
autorizzazione del Direttore Generale prot. n. 710 del 22/02/2017, nelle more dell’ acquisizione 
dei un adeguato gruppo di Continuità da installare in via definitiva; 
 
Che l’acquisto del Gruppo di Continuità sopra citato è da considerare come apparecchiatura 
salvavita, come rilevato nella relazione tecnica e negli atti trasmessi dal Funzionario Tecnico 
incaricato; 
 
Che pertanto l’acquisto dell’ UPS si rende assolutamente necessario, per cui è indispensabile 

indire tempestivamente una Gara d’ Appalto per la “Fornitura e posa in opera di un Gruppo 
Statico di Continuità da 100 KVA/80kW, relative batterie, accessori e lavori di allaccio elettrico a 
servizio del Q.E. sezione Sicurezza del Fabbricato di Dermatologia Oncologica dello Stabilimento 
Ospedaliero Mariano Santo di Cosenza”; 
 
 

CONSIDERATO 

 
Che è stata accertata l’assenza di una Convenzione Consip per l’acquisto dell’attrezzatura di che 
trattasi; 
 
Che non risulta, altresì, attivo nessun contratto presso la S.U.A. Calabria in qualità di “Soggetto 
Aggregatore”; 
 
Che, si è ottemperato a quanto disposto dalla normativa in materia, procedendo ad effettuare 
una ricerca di mercato nelle vetrine telematiche del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione; 
 
Che la stessa gara, rientra nelle vetrine del MePA e la categoria del prodotto ricercato è “ITC 
2009”; 
 
Che quindi lo scrivente ufficio può predisporre procedura di gara telematica per un importo 
stimato di Euro 85.127,67 inclusi oneri di sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 1.669,17 
(oltreiva); 
 
Che, il QE presunto, per i lavori a misura, può essere così articolato: 

A. Importo a base d’asta                               €  83.458,50,00 
B. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso                                         €        1.669,17 
C. Imprevisti in misura del (5%)                             €        4.172,93 

Tolale A+B+C                         €  89.300,60 

 

D. Somme a disposizione  

Spese Tecniche in misura del (2%) art.113/Dgls 50/16                   €       1.669,17 

Totale Q.E. A+B+C+D                                      €    90.969,77 
 

Che quindi a mezzo Mepa deve essere indetta la procedura telematica, in quanto la Fornitura de 

qua è individuata nelle categorie indicate da Consip; 



DATO ATTO 

Che in data 13/03/2017 con nota prot. n. 957 si è acquistita l’autorizzazione a contrarre da 

parte dell’ Autorità Regionale – Stazione Unica Appaltante, a riscontro della relativa richista prot. 

n. 891 del 07/03/2017; 

Che in data 27/03/2017 è stata pubblicata sul Sito Istituzionale dell’Azienda Ospedaliera di 

Cosenza nell’Area “Bandi e Gare” sotto sezione “Anno 2017” secondo quanto disposto dalle Linee 

Guida ANAC n. 4, e nel rispetto dei tempi indicati, un Avviso di Manifestazione di Interesse – 

“Indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare a procedura 

negoziata elettronica ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016”.   

Che nei termini e con le modalità indicate nella stessa sono pervenute un numero sufficiente di 

manifestazioni di interesse tali da garantire che la procedura concorsuale si svolga con il numero 

minimo di operatori previsto per legge; 

Che tale elenco,  resta agli atti di questo ufficio, e verrà reso pubblico solo nella fase conclusiva 

della gara ai sensi del D.Lgs. 50/2016; 

Che, pertanto verrà indetta procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, e il conseguente invito, tramite RDO (Richiesta di Offerta) nella Categoria “ITC2009”, 

presente sul MePA, sul sito www.acquistinretepa.it, a tutti i soggetti che hanno manifestato 

interesse e che al momento dell’ indizione della procedura stessa saranno abilitati sulla categoria 

Mepa sopra indicata; 

Che ricorrono le condizioni per indire una procedura negoziata in urgenza, alla quale verrà dato 

un termine per la ricezione delle offerte da parte degli operatori invitati pari a 7 giorni dalla data 

stessa di pubblicazione su Mepa; 

Che l’Appalto verrà aggiudicato avvalendosi del criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, del D.Lgs. 50/2016 sull’importo a base di gara pari ad 85.127,67 inclusi oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 1.669,17 (oltre iva), previo sorteggio MePA ai fini 

dell’individuazione del criterio di calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97  D. Lgs. 

n.50/2016, che escluderà automaticamente dalla gara telematica, le offerte che presentano la 

soglia di anomalia generata dal Sistema Consip; 

 

PRECISATO 

 
Che è necessario approvare la modalità di espletamento della procedura,  i tempi indicati e gli 

atti per come predisposti dai funzionari tecnici interni, cioè: “capitolato speciale d’appalto, 

computo metrico, elenco prezzi, Relazione Tecnica, Planimetria, Q.E., Schema unifilare, patto di 

integrità ” che si allegano alla presente determina per formarne parte integrante; 

Che, ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 è stato individuato quale RUP  per la fase di 

espletamento della procedura di gara la Sig.ra Enrica Corniola, e come dell’ Esecuzione del 

Contratto e Rup per la fase di esecuzone del contratto il P.I. Marco Delicato; 

Che con successivo atto si provvederà alla annotazione della spesa certa, relativa al corrente 

anno, rispetto alla spesa stimata, sul conto 503.1.101, del Bilancio Economico Preventivo anno 

2017; 

Che al fine di garantire la continuità del sevizio di alimentazione in emergenza alle sale 

Operatorie di Dermatologia Oncologica, la società fornitrice del noleggio dell’apparecchiatura, 



dovrà differire il termine di tale servizio fino alla nuova installazione dell’ UPS di che trattasi, agli 

stessi prezzi, patti e condizioni già in essere;  

Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

Che il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della Legge 

Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004. 

 

DETERMINA 

Le premesse si intendono integralmente ripetute e confermate; 

Di indire procedura di gara d’appalto per la “Fornitura e posa in opera di un Gruppo Statico di 

Continuità da 100 KVA/80kW, relative batterie, accessori e lavori di allaccio elettrico a servizio 

del Q.E. sezione Sicurezza del Fabbricato di Dermatologia Oncologica dello Stabilimento 

Ospedaliero Mariano Santo di Cosenza.”, a mezzo Mepa, in quanto la fornitura è stata  

individuata nelle categorie indicate da Consip, per un importo di 85.127,67 Euro inclusi oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €. 1.669,17 (oltre iva); 

Di confermate l’ aggiudicazione della fornitura al prezzo più basso ai sensi del D.Lgs 50/16 art. 

95 comma 4 lett. b), e previo sorteggio MePA ai fini dell’individuazione del criterio di calcolo della 

soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97  D. Lgs. n.50/2016, secondo l’importo di cui al Q.E. in 

premessa riportato; 

Di approvare l’elenco degli operatori ecnomici interessati a partecipare, di cui alll’avviso di 

manifestazione di interesse pubblicato giorno 27/03/02017 sul Sito Istituzionale, che resta agli 

atti di questo ufficio, e verrà reso pubblico solo nella fase conclusiva della gara ai sensi del 

D.Lgs. 50/2016; 

Di approvare la modalità di espletamento della procedura MePA, i tempi indicati e gli atti per 

come sopra citati, che si allegano alla presente determina per formarne parte integrante; 

Di designare ai sensi dell’ art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 quale RUP per la fase di espletamento 

della procedura di gara la Sig.ra Enrica Corniola, e come dell’ Esecuzione del Contratto e Rup 

per la fase di esecuzone del contratto il P.I. Marco Delicato; 

Di liquidare con successivo atto, eventuali somme alla società fornitrice del noleggio 

dell’apparecchiatura, che potranno maturasi fino al collaudo della Fornitura de qua; 

Di confermare che con successivo atto si provvederà alla annotazione della spesa certa, rispetto 

alla spesa stimata (inclusa iva e oneri di sicurezza), sul conto 503.1.101, del Bilancio Economico 

Preventivo anno 2017; 

Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs 502/92; 

Di precisare che il seguente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo, ai sensi della 

Legge Regionale n. 11 del 19 Marzo 2004.   

 

 

 



 

         Il Responsabile del Procedimento                                 Il Responsabile                                                   

                     Enrica Corniola                                            Servizi Amministrativi 

                                                                                          Dott.ssa Erminia Piane 

 

Il Direttore U.O.C. 

Gestione Infrastrutture e Patrimonio 

Ing. Amedeo De Marco 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
SI ATTESTA 

 
 
Che la presente determinazione 
 
- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data ___________________ e vi rimarrà per 

quindici giorni; 
 
- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data __________________________; 
 
- è costituita da n.___________ fogli intercalari e n. ___________fogli allegati. 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                                                                   
                                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  
                                                                                             Dott. Giancarlo Carci 
 
 
 

 

SI ATTESTA 
 
• Che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, 
della legge  regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 
 
• Che la presente determinazione, sottoposta a controllo preventivo di legittimità è stata 
trasmessa alla Regione Calabria, con nota prot. n.________ del ______________ ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 
Cosenza, lì……………………………. 
                                                                
                                                                                Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  
                                                                                              Dott. Giancarlo Carci 
 
 
 
 

SI ATTESTA 
 
 
•  è divenuta esecutiva in data ____________________ per decorrenza del termine di cui all’art.13,  

comma 2, della legge regionale 19 marzo 2004, n° 11. 
 
•  è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento n.______ del _______________ 
 
•  è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n._____ del ______________ 
 
 
Cosenza, lì ……………………………. 
                
 
 
                                                                                    Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

 


